immerito : **450** nam sententiam <sup>11</sup> sepe ille dicit **A** exclusivam, a solo Patre, vel etiam expresse negativam, non a Filio.

**XII.** Quodsi minus manifeste mentem aperiret, esset forsitan probabile, quod nonnullis venit in mentem, eodem ubique sensu locutum Theodoretum <sup>12</sup>, quo cum exponeret Epistolam ad Romanos; nimirum adversus Macedonium negasse, quod Spiritus sanctus ex Deo per Filium creatus sit; locutumque quo more quisque solet, cum vigent hæreses, quibus etsi contradicitur verbis in speciem amplioris significationis capacibus, usu tamen sit, ut significatio contrahatur pro tempore: habent enim voces, ut nummi, suum ex usu valorem.

**XIII.** Jam vero de altero quæstionis capite, an Theodoretus auctor fuerit, aut sectator tantum **B** dogmatis quod Græci nunc tuentur, tres in opiniones, ante nostram aut parentum ætatem, abitum est. Istud enim dogma alii Theodoro Mopsuesteno, alii Nestorio, alii Theodoro tribuerunt; sed prioris utriusque opinionis commune fuit argumentum, quod symboli in synodo in damnati auctor dogmati dederit originem; symboli vero parentem quidam Theodorum fecerint, quidam Nestorium.

**XIV.** Postremam secuti sunt Græci schismate implicati, propterea quod erubescerent, parentem alterutrum tot et tantis diris ab Ecclesia devotum agnoscere, nec tamen antiquiorem ullum, qui aperte scripsisset, pro sua causa testem producere valerent: quare Theodoretus solius meminerunt, quoties sui dogmatis auctor adducendus fuit: alios enim superioris ævi Patres sola rationis vi trahere conantur.

**XV.** Quod symbolum sit Theodori, demonstravimus in secunda parte Operum M. Mercatoris. Quod in ipso contineatur dogma Theodoro versum crimini, ex ipsis verbis liquet; nam de Spiritu sancto legitur: Οὕτε <sup>13</sup> Ἰδὼν νομίζομεν, οὕτε διὰ Ἰησοῦ τῆν ὑπαρξίν εἰληφός. Neque Filium, neque per Filium existentiam accepisse putamus. Quæ sunt ipsa Theodoretus nonum anathematismum reprehendentis verba: Οὕκ ἐξ Ἰησοῦ καὶ δι' Ἰησοῦ ὑπαρξίν ἔχον.

**XVI.** Theodorus igitur dogmatis auctor est, Theodoretus defensor. Perdit enim operam **D** Calcas, cum impiis symboli verbis affingere nititur catholicum sensum: postquam enim scripsisset hanc opinionem, quod Spiritus a Filio non procedat, Nestorii esse, idque ex veteribus liquere, quibus cura fuit, ista litteris tradere; pergit in hæc verba: « Nam ex fidei suæ symbolo vix constet, si quis **451** pietate contentus, quæ ille dixit, pie velit accipere; ait enim: Spiritum sanctum ex Deo putamus, non creationis causa, sed ex divina essen-

tia; et neque Filium putamus, neque per Filium accepisse substantiam. » Dicens ergo, ex Dei essentia esse, et neque Filium putamus, intelligi dat, quia Spiritum hunc et ex Deo esse, et ex ejus essentia credit. Quod autem non creationis causa dicit, et addit neque per Filium substantiam accepisse, rursus intelligendum dedit, quia non sicut sunt creaturæ ex Deo per Filium, ita et Spiritus sanctus ex Deo per Filium habet: hoc autem verum est, et simul id constat, quia de eo quod non sit ex Filio Spiritus, nihil hic dixit.

**XVII.** Perdit, inquam, operam: nam auctor symboli duas fecit sententiæ suæ partes: unam catholicam adversus Macedonium, quod Spiritus sanctus ex Dei sit essentia, et non perinde ac creatura, ex arte; alteram Patribus contrariam, qua negat, eundem Spiritum ullatenus ex Filio, vel per Filium procedere.

**XVIII.** Purus ergo, inquires, hujusce erroris Nestorius? Id ego certe non valde affirmem; siquidem careo testimoniis aientibus, quibus id conficiam: suppetit tamen negans illud, quod nonnullam faciat opinionem saltem levem. Nam cum Cyrillus tum in epistola tertia, tum in nono, quod epistolæ subjunxit, capitulo, aperte satis processionem Spiritus sancti a Filio asseruisset, Nestorius contra nihil quidquam in anathematismis suis objecit: solitus tamen minuta quæque, si displicent, perstringere; imo perplexum quiddam de *μεσσητῆ* quadam Spiritus sancti, quæ sit ad Deum **C** Verbum, loquitur: quod trahere posset aliquis ad sententiam Patrum asserentium a Patre per Filium, quasi per medium, Spiritum sanctum procedere. Vide Petavium tom. II *Dogmatum* lib. VII, c. 6, num. 5.

**XIX.** Antequam imponatur finis huic capiti, mendum est curiosus rerum ecclesiasticarum scrutator de his quatuor attentius observandis.

**XX.** Primum est, a Theodoro, si credimus Liberato simul et recentioribus Græcis, sectas duas originem duxisse: alteram Acephalorum <sup>14</sup>, non nominatissimorum quidem illorum, qui passim memorantur, sed quorum Liberatus meminit <sup>15</sup>; alteram Græcorum de processione Spiritus sancti non orthodoxe sentientium.

**XXI.** Secundum, id commune fuisse toti Theodoro Mopsuesteni scholæ, ut parum acute discreverint differentiam catholici dogmatis ab hæretico; si quando, ut fit, non re quidem, sed vocibus, parvum discrimen exstitit.

Id ego factum reor præ superbia, qui character hujusce scholæ: nam et videri volebant præ cæteris sapere, et veterum libros contemnebant, quod de Nestorio Socrates scripsit.

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>11</sup> Sed dubitari posset de veritate lectionis in locis illis, ubi vel exclusive vel negative informatur oratio. Exemplum dedimus ad § 7. <sup>12</sup> Eandem viam nonnulli ingressi sunt, ut Theodorum Mopsuest. defenderent. <sup>13</sup> Vid. t. II Opp. Marii Mercat., p. 251, edit. Garn. <sup>14</sup> Vid. supra, p. 169. <sup>15</sup> Cap. 9 Breviarii.

**452** Theodoretus certe sæpius hoc vitio laboravit: unde Cyrilli sententias duas, de Spiritu sancti processione et de incarnatione Verbi, hæreticorum blasphemis accessit, priorem quidem Macedonii, posteriorem vero Apollinarii, propter nonnullam vocum communionem. Vide dissertationem I ad posteriorem partem Operum M. Mercatoris, ubi ostendimus <sup>16</sup>, quanta foret Macedonianorum et Apollinaristarum cum Catholicis vocum communio, etsi erat magna discrepantia dogmatis: quo enim hæretici illi viderentur longius et a Sabellio et a Photino recedere, in sua quique quæstione per excessum peccabant.

**XXII.** *Tertium*, non fuisse a veteribus catholicæ fidei defensoribus objectam Theodoro societatem cum iis, qui Spiritum sanctum a Filio procedere diffidentur. Nam primo metuebant, ne tanto nomine juvarent partes sibi adversas. Deinde ante schisma Photii quæstio illa neque movebat turbas, neque ulla fore erat. Denique tunc unusquisque, ut fieri solet quietis temporibus, alterius dicta in bonum sensum benigne interpretabatur.

**XXIII.** *Quartum*, recentiores Græcos, cum a Latinis urgentur argumentis ab auctoritate Patrum Græcorum petitis, distinctione a Theodoro tradita se tueri. Aiunt etiam, si quando Patres Spiritum sanctum a Filio procedere asserant, loqui eos de processione, non quæ ὑπάρξεν, sed quæ ὁραεῖ, id est, non æterna, qua exstantiam accipit; sed temporali, qua datur hominibus. Hanc distinctionem adhibuit Theodoretus in commentariis ad caput octavum Epistolæ ad Romanos: « Ex Patre quidem procedit juxta Evangeliorum doctrinam; ejus autem gratia, iis qui digni sunt, per Christum suppeditatur. »

**XXIV.** Nonnulla etiam priusquam finiatur caput, cum amicis duobus, viris utique doctis, ineunda pugna, partim de Theodori fide circa processionem Spiritus sancti a Filio, partim de nomine Acephalorum quorundam a Liberato memoratorum <sup>17</sup>. Nam Theodorum quidem scriptor ille celeberrimus historiæ de schismate Græcorum, excusare nititur, ne sit schismaticorum magister; Theodoretum vero, ne censeatur inter Acephalos Liberati, pariter laborat defendere Ecclesiæ Græcæ monumentorum editor. Cur ab utroque dissentiam, paucis aperio.

**XXV.** Cum celeberrimus ille scriptor, quem laudavi, pervenisset ad quæstionem de processione Spiritus sancti, quam Græci Ecclesiæ Latinæ moverunt, fassus est super ea Theodoretum in reprehensione anathematis noni Cyrilliani male sensisse; noluit tamen Theodoretum magistrum Theodorum in eadem hæresi fuisse; sed in symbolo errorem Macedonii duntaxat **453** tunc oppugnasse, cum scriberet « Spiritum sanctum neque esse Filium, neque per Filium exstantiam habere. » Mihi

A autem una videtur esse amborum, magistri dico et discipuli, causa: quare aut uterque excusandus, aut uterque damnandus. Nam suam quisque sententiam et iisdem verbis exponit, et eodem Scripturæ testimonio confirmat. « Annon Theodorus, inquit eruditus defensor, Spiritus sancti consubstantialitatem cum Patre docet? » At hoc docet etiam Theodoretus. « Annon, addit, Theodorus expresse declarat se adversus eos disputare, qui Spiritum sanctum in creaturarum numero censerent? » Et id ipse quoque Theodoretus declarat, et quidem apertioribus verbis: « Spiritum Filii appellavit Apostolus, non quod, ut volunt execrandi hæretici, ex Deo per Filium creatus sit, » etc. Uterque scilicet catholicam fidem a Macedoniano errore non satis discernerebat. « Cur, pergit, Marcius Mercator, cum symbolum refelleret, non objecit Theodoro, quod de processione sancti Spiritus aliter sentiret quam Ecclesia? Cur, inquit, non id pariter objecit Theodoro Cyrillus, cum anathematismum propugnaret? » Mercator nempe et Cyrillus id egerunt, quod agendum erat. « Cur, instat, in Theodori erroribus a synodo diligenter collectis, non fuit quidquam de processione Spiritus sancti positum? Cur, excipit, non fuit quoque ab eadem synodo de eadem quæstione quidquam in erroribus Theodoretii curiose acquisitis positum? Cur, urget, recentiores Græci sui erroris parentem non faciunt Theodorum, sed Theodoretum? »

Respondeo, puduisse ipsos parentis, cujus personam Ecclesia damnavit: maluerunt præferre nomen illustris viri, cujus et doctrina de Spiritu sancto et persona intacta fuit a fulminibus Ecclesiæ.

**XXVI.** Jam vero monumentorum Ecclesiæ Græcæ eruditus editor, cum notas apponeret ad epistolam, quam Joanni Antiocheno Theodoretus post lectam Cyrilli fidem misit, hæc habet <sup>18</sup>: « De controversia Cyrillum inter et Theodoretum eleganter Agobardus libro adversus Felicem cap. 4. Vide etiam Joannem Euchaitensem, p. 36 et 37, et noli existimare Theodoretum ducem fuisse quorundam Acephalorum, qui duas in Christo naturas defenderint: non enim hoc ex Liberati verbis eviaicitur. »

Videri potest animum attendisse ad caput 9 Breviarii, ubi cum Liberatus defensionis Orientalium a Cyrillo susceptæ in litteris ad Eulogium, Acacium Melitnensem et Valerianum Iconiensem, fragmenta retulisset, pergit in hæc verba: « Et hæc sunt, quæ Cyrillus scripsit in defensionem orientalium episcoporum, pro duabus unius Christi naturis; quam quicumque tunc minime receperunt, hos esse putato auctores Acephalorum: qui neque **454** Cyrillum habent caput, neque quem sequantur, ostendunt. »

Ad has ego voces, auctores Acephalorum, ita scripsi: « Id prætermittendum non est sine observatione. Nam facit Theodoretum ducem factionis alicujus hominum, qui dicti sunt Acephali, propter-

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>16</sup> Pag. 520, ex edit. Garn. <sup>17</sup> In Maimburgium hæc dicta esse putamus. <sup>18</sup> Vid. Cotelerii notas ad Monum. eccles. gr., t. I, p. 720.

ea quod, cum defensionem Cyrilli pro Orientalibus non reciperent, neque Cyrillum habebant caput, neque Joannem Antiochenum; qui duo tamen erant contententium partium principes, » etc.

Visus sum mihi opinionem conficere hoc syllogismo non certiore quam evidentiore: Quicumque minime receperunt scriptam a Cyrillo defensionem orientalium episcoporum, pro duabus unius Christi naturis, hos Liberatus putat Acephalorum auctores, etc. Atqui Theodoretus minime recepit defensionem a Cyrillo scriptam, etc. Hunc igitur Liberatus putat Acephalorum auctorem. Propositio continetur ipsis Liberati verbis. Assumptio demonstratur ex eo facile, quod defensio, cujus sit mentio, aliud nihil sit, quam oratio Cyrilli discrimen exponentis inter fidem Joannis Antiocheni, sive orientalium episcoporum, et doctrinam Nestorii. Nullum vero esse contendit Theodoretus, ideoque dixit « Joannem id ipsum sentire quod Nestorius: » et Cyrillum criminatus est, quod recepta Orientalium fide, « Nestorii assertione usus sit, » quodque « in litteris rectitudinem scripserit e diametro contrariam jam prius scriptis. » Videndæ Theodoreti epistolæ ad Joannem Antiochenum, Andream Constantinopolitanum monachum, Andream Samosatenum, et Himerium Nicomediensem. Videndæ pariter, quas scripsit Cyrillus ad Acacium Melitinensem, Maximum diaconum, et Joannem Antiochenum, apud quem expressis verbis de Theodoro queritur.

XXVII. Scio equidem verba Liberati posse eoque torqueri, ut Theodoretum spectare non videantur, sed eos, qui Cyrillo, duas naturas confesso, succensebant, quasi ea re transisset in Nestorii Orientaliumque partes, quas unas putabant: illi enim videntur fuisse auctores primi Acephalorum. Verum hæc interpretatio non tantum violenta est, sed etiam historiæ Acephalorum parum consentanea, præterquam quod sanctis illis viris injuriosa est, qui Cyrillum studio fidei et charitatis affectu mauerunt. Quasi vero Acacius Melitrensis, Valerianus Iconiensis, Donatus Nicopolitanus, et Eulogius, qui strenue pro catholica fide pugnarunt, impiæ Acephalorum hæresis progenitores fuerint!

## CAPUT II.

*De fide Theodreti circa quæstionem de incarnatione Verbi.*

I. De Christo tria maxime defendit Ecclesia, quantum pertinet ad præsens negotium. 1. Quod perfectus sit Deus, consubstantialis 455 Patri. 2. Quod perfectus homo, consubstantialis matri. 3. Quod naturæ in ipso duæ conjunctæ sint καὶ ὁμοῦσιν, et unione substantiali.

II. De divinitate Verbi recte sensit Theodoretus, ut constat ex libris adversus Arianos: recte pariter de humanitate Christi, quod ostendunt disputationes cum Arianis et Apollinarianis.

III. Quæritur, quam sententiam de conjunctione naturarum secutus sit: an quæ Nestorii fuit, mo-

alem solam admittentis; an quæ Ecclesiæ catholice, substantivam defendentis? Sunt enim qui Nestorianæ hæresis accusent, sunt qui defendant, et utrinque causa sæpe agitur, non præjudicio tantum, sed etiam contentionis studio; et plures eam potius in partem abeunt, quam optant, quam ut vi argumentorum impellantur.

IV. Ut quæstio agitur pro merito, videndum primo, quinam Theodoretum accusent, et quid afferant: deinde, quid adversus accusationem defensores excipiant: tertio, quid ipsimet defensores adducant: quarto, quid adversus defensores ab accusatoribus excipiat: quinto, quod ferendum iudicium.

ARTICULUS I. — *Quinam Theodoretum accusent, et quid afferant.*

I. Nestorius, etsi verbo negabat, duas in Christo esse personas, prædicabat tamen revera: hoc enim est, nec aliud quidquam, conjunctionem solam moralem naturarum profiteri.

II. Ejusdem blasphemiae, atque adeo consensionis cum Nestorio, Theodoretum accusarunt sanctus Cyrillus, Marius Mercator, Vigilius Papa, synodus quinta cum sexta et septima, Pelagius II, Gregorius Magnus, posteriores sexta synodo summi pontifices plurimi, ipsemet Theodoretus, ipsi etiam, a quibus maxime defendi laudarique, aut saltem excusari creditur, Leo M., Maximus Antiochenus, quarta synodus, Liberatus, Photius, Joannes Euchaïta, Agobardus, et Baronius. Tanti porro nominis accusatoribus urgeri, nec nisi aut excusatione defendi, aut confessione ignorantiae ac cæcitatibus veniam deprecari, si non omnino est convinci, certe parum adest.

III. Non omnia accusatorum dicta producam: quanti enim esset operis? sed ea tantum, quæ propter evidentiam minus calumniæ cavillationique obnoxia sunt. Gens enim quædam laudatrix ac pene adoratrix Theodreti, quid non tentat, aut quid causari non solet adversus ipsum Ecclesiæ universæ iudicium?

S. CYRILLUS.

IV. Sanctissimus ille doctissimusque fidei defensor, cui videtur Deus mysterium incarnationis, ut Athanasio Trinitatis, Augustino gratiæ, exponendum credidisse, Theodoretum consensionis cum Nestorio reum fecit; idque non tantum ante concilium Ephesinum, cum suos anathematis defendere; 456 sed etiam statim pace Ecclesiarum sancita, cum facti rationem amicis quærentibus redderet; imo post quinque aut sex annos a pace inita, cum gravissimis verbis ad Joannem Antiochenum de Theodoro scriberet.

Cum igitur ante concilium Ephesinum suos adversus reprehensionem Theodreti anathematis propugnaret, in defensione primi tertiique, quarti et noni objicit reprehendenti societatem cum Nestorio, idque, nunc obscurius, nunc apertius, sed tum demum clarissime, cum anathematis x, in

quo agitur de Christo pontifice, reprehensionem dilueret. Nam postquam Nestorii vesanam hac in parte impietatem exposuisset, « Dementiæ illius, inquit, optimus æmulator, vir bonus Theodoretus, non erubescit dicens<sup>19</sup>: Humanam naturam assumpsit, et eam super communes pontifices ordinavit, sicut et Paulus dicit: *Omnis enim pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his quæ sunt ad Deum, qui condolare possit his qui ignorant et errant, quoniam et ipse circumdatus est infirmitate, et propterea debet, quemadmodum pro populo, ita etiam pro semetipso offerre pro peccatis* ». Nonne hominem nobis communem Emmanuel, quantum ad ipsum pertinet, efficit? Nonne supra memoratis hæ quoque sunt affines sententiæ, eandem blasphemiam parturientes? Quid ais? Metuis sacerdotii modum in Christo omnium Salvatore, nec conveniens videtur esse Deo Verbo humano modo ministrare propter dispensationem? Detegit tuum vultum, et persona deposita palam denega Dei Verbi incarnationem, propter quam pontifex nominatus est. » Et postea: « Non pateris ex rebus ipsis inspicere Deum esse simul et hominem Emmanuel; sed tam petulanter et inconsiderate, imo ultra terminos impietatis totius excurrens, ais ipsum esse consummatum laboribus et virtute, et profecisse paulatim in pontificis dignitatem. » Et postea: « Ausus es dicere, quæ infra scripta. Quis igitur sacerdos est factus? Quis virtute consummatus, cum natura non esset perfectus? Quis tentationibus didicit obedientiam, quam ante tentationes nesciebat? Quis cum reverentia vixit, et cum clamore valido lacrymans et supplicationes offerens, cum se servare non posset, sed cum qui servare posset, obsecrans? O audacissimam et sceleratissimam vocem! quæ lacrymæ tam impie credentium poterunt abolere peccata? etc. » Sub finem: « Certum est ergo illos simulate adorationem confiteri, simpliciorum animos insectantes. Conjunctionem namque credunt *σχετικὴν*, et extrinsecus factam, quam nos etiam habuimus, cum participes divinæ illius naturæ facti sumus per Spiritum. »

**457** Post pacem Ecclesiarum, quæ reluctante Theodoro et conditiones rejiciente, inita est, cum Cyrillus Acacio Melitinensi, de facilitate in Orientalem fide recipienda conquerenti, facere satis niteretur, hæc habet de Theodoro<sup>20</sup>: « Audiivi præterea veritatis hostes piissimorum episcoporum concordiam ægerrime ferre, et sursum ac deorsum miscere omnia, atque jactare, confessionis, quam illi de recta fide, nihil, ut dixi, innovantes, hoc est, nihil ad ea, quæ olim constituta sunt, adjicientes, sed potius inculpatis Patrum dogmatis inhærentes, ediderunt. sensum et vim cum suis com-

• Hebr. v, 1-3.

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>19</sup> Ex versione M. Mercatoris. Vide hunc locum supra, p. 58 seq. <sup>20</sup> Conc. Ephes. P. III, cap. 35.  
<sup>21</sup> Vid. t. IV, p. 1361. <sup>22</sup> Vid. Marii Mercat. Opp., t. II, p. 271, edit. Garn. <sup>23</sup> *Dicamus — sed una.* Hæc desunt l. c. <sup>24</sup> *Const. Vel subsistentibus.* <sup>25</sup> Theodoro Mopsuesteno iste locus tribuitur in Actis synodi quintæ.

mentis congruere. Verum ut mendacia illorum aperte ostendamus, » etc. Quin de Theodoro sermo sit, etsi nomen taceatur, nullus merito dubitet, qui epistolam secundam Theodoretum ad Himerium cum Notis nostris legerit.

Quinque aut sex post annis, cum Theodoretus tumultuari pergeret, questus est apud Joannem Antiochenum Cyrillus his verbis<sup>21</sup>: « Arbitratus eram in hunc usque diem, reverendissimum Theodoretum, depositis Nestorii vanis opinionibus, maculam ex iis contractam, exemplo aliorum sanctissimorum præsulum, eluisse: hunc enim credideram longe a se removisse, quæ paci obstabant, conditionibus mutisque a me litteris receptis. Verum referente pio presbytero Daniele, didici ipsum a pristinis agendi rationibus non recessisse, adhærere perinde ac prius Nestorii blasphemis, et aperte ostendere se neque anathema ipsi dixisse, neque depositioni assensisse, » etc.

#### MARIUS MERCATOR.

V. Nemo melius Theodoretum mentem novit, quia nemo curiosius certiusque indagavit. Nam et Ephesii fuit, cum inter Catholicos et Orientales, quorum ingenium aut certe os Theodoretus fuit, contentio ferretur: et Theodoretum libros diligenter conquistos cum Nestorianis contulit: et in id vehementer incubuit, ut consensionem Theodori, Theodoretum et Eutherii cum Nestorio patefaceret: et plura nobis Theodoretum opera epistolasque aliunde ignotas transmisit: et inde excerpit, quæ conficerent, quod probandum susceperat, Theodoretum nempe duas in Christo personas reipsa agnosceret, etsi unam verbis affirmaret, neque alio modo unam dicere, quam quo viri et uxoris una est persona, unaque caro.

Hæc verba ex libro v Pentalogii adducit<sup>22</sup>, quæ Theodoretus more suo paucis immutatis ex magistro suo Theodoro accepit: « Quod Dominus de viro et uxore ait, » ut jam non sint duo, sed una caro<sup>23</sup>, « dicamus et nos rationabiliter secundum veritatis rationem. Jam non sunt duæ personæ, sed una, naturis procul dubio constantibus, **458** sed discretionem habentibus<sup>24</sup>. Et sicut nihil obest duorum numerus, quo minus una caro dicatur; certum est enim, qualiter una dicatur; ita et hic personæ unitas nihil obest differentiæ naturarum. Denique cum naturas discernimus, Dei Verbi naturam integram dicimus, et personam sine dubitatione perfectam: nec enim sine persona fas est asseverare substantiam; perfectam quoque naturam humanam, cum sua persona, similiter constemur. Cum vero ad conjunctionem respicimus, tunc demum unam personam merito nuncupamus<sup>25</sup>. »

Ad hunc locum observa : 1° Quod magnum addit ad Marii Mercatoris auctoritatem momentum , a Gregorio M., cum Pelagii II nomine ad episcopos Isteriæ scriberet, fragmenti hujus postremam partem totidem verbis exscriptam esse, insertamque epistolæ, qua reus Nestoriani erroris Theodoretus ostendebatur. 2° Synodum v œcumenicam hæc eadem verba Theodoro Mopsuesteno tribuisse, indeque ipsum Nestorianæ blasphemix reum fecisse. 3° Nihil posse dici pro Nestoriana hæresi clarius, quam quod « sine sua persona nefas sit asseverare substantiam. » 4° Fragmentum hoc esse tantum particulam libri, quo Marius Mercator Theodoretum accusat Nestoriani erroris, cumque ait « diabolo instigante conscripsisse libros adversus S. Cyrillum et sanctum concilium Ephesinum. »

Producit idem accusator litteras, quibus Theodoretus affirmat Nestorium « nihil nisi sanam doctrinam novisse, » ut in epist. 2 ad Himerium; « dogma Nestorii esse ipsam pietatem, » ut in epist. ad Andream Samosatenum, « se non posse communionem habere cum iis, qui dogma Nestorii damnaverint, » ut in epist. 1 ad Himerium.

\* VIGILIUS PAPA.

VI. Post Judicatum abrogatum, cum adhuc versaretur Constantinopoli, quintaque synodus haberetur, ab imperatore Justiniano interrogatus est, quid sentiret de Theodoro, et scriptis ab eo adversus capitula Cyrilli editis, respondit, dato ad imperatorem Constituto, scripta quidem esse damnanda, quia videbantur esse contra fidem; personam vero nulla nota afficiendam, propter reverentiam non tantum synodi Chalcedonensis, quæ depositum a Dioscoro receperat, sed etiam Ecclesiæ universæ, in cujus pace diem extremum clauserat. Quare, laudata persona, illa quinque damnavit \*\*, quæ synodo oblata ex reprehensionibus primi, secundi, quarti, decimique Cyrilliani capituli excerpta fuerant : damnavit, inquam, ita ut non solam Theodoretum sententiam, sed ipsamet aliquando verba referat.

1. « Si quis, servata inconvertibilitate naturæ divinæ, non confitetur Verbum carnem factum, et ex ipsa conceptione de utero Virginis, **459** humanæ naturæ sibi secundum subsistentiam univisse principia; sed tanquam cum existente jam homine fuerit Deus Verbum; ut per hoc sancta Virgo non vere Dei genitrix esse credatur, sed verbo tenus appelletur; anathema sit.

2. Si quis secundum subsistentiam unitatem naturarum in Christo factam denegat; sed seorsum existentem homini, tanquam uni justorum inhabitare Deum Verbum, et non ita confiteatur naturarum unitatem secundum subsistentiam, ut Deus Verbum

A cum assumpta carne una permanserit, permaneatque subsistentia sine persona; anathema sit.

3. Si quis voces evangelicas et apostolicas in uno Christo ita dividat, ut etiam naturarum in ipso unitarum divisionem introducat; anathema sit.

4. Si quis unum Jesum Christum verum Dei, et eundem ipsum verum hominis Filium, futurorum ignorantiam, aut diei ultimi judicii habuisse dicat, et tanta scire potuisse, quanta ei Deitas quasi alteri cuidam inhabitans, revelabat; anathema sit

5. Si quis illud Apostoli, quod est in Epistola ad Hebræos, dictum, *Quod experimento cognovit obedientiam, et cum clamore forti et lacrymis preces supplicationesque obtulit ad Deum, qui salvum posset eum a morte facere* <sup>d</sup>, tanquam nudo deitate Christo deputans, qui laboribus virtutis perfectus sit, ut ex hoc duos introducere Christos, vel duos Filios videatur, et non unum eundemque credit Dei et hominis Filium, ex duabus et in duabus naturis inseparabilibus indivisisque confitendum atque adorandum; anathema sit. »

Observandum I, Vigilium, summum pontificem, ex eo quod quis unionem naturarum secundum subsistentiam, καθ' ὑπόστασιν, neget, recte inferre, ab eo credi : 1° Beatam Virginem non vere, sed voce tenus appellari Dei Genitricem. 2° Verbum in Christo non inhabitare aliter, quam velut in uno justorum, atque adeo non esse unam cum carne sua subsistentiam. 3° Fatendam divisionem naturarum, partitis vocibus evangelicis. 4° Verbum Christo revelare, quæ vult, tanquam alteri cuidam, in quo habitat. 5° Duos reipsa esse Christos, duosque Filios, cum alter supplicasse, alter salvasse dicitur. Hæc enim ex negatione unionis καθ' ὑπόστασιν sequi, nemo Catholicus non videt.

Observandum II, Theodoretum apertissimo rejicere unionem hypostaticam : Τὴν δὲ καθ' ὑπόστασιν ἑνωσιν παντάπασι ἀγνοοῦμεν, ὡς ξένην καὶ ἀλλόφυλον τῶν θεῶν Γραφῶν, καὶ τῶν ταύτας ἡρμηνευκότων Πατέρων. Et postea : Περιττὴ τοίνυν ἡ καθ' ὑπόστασιν ἑνωσις, ἣν ἀντὶ κράτους ἡμῶν, ὡς οἶμαι, προβάλλονται, etc. <sup>27</sup>.

Observandum III, quoties fervet aliqua quæstio, fitque super ea discessio in partes, nec nisi unica formula potest quis indubitata dicere pro veritate sententiam, **460** eum merito accusari, quod veritati dissentiat, qui noluerit recepta formula uti. Atqui Catholicos inter et Nestorianos mota quæstio erat de unione naturarum in Christo : nemo potuit se indubitato alto argumento Catholicum probare, quam confessione unionis καθ' ὑπόστασιν, seu φυσικῆς, inter duas integras naturas : aliæ enim omnes formulæ trahi possunt in Nestorianum sensum. Nestorianum igitur se profitetur, quisquis

<sup>d</sup> Hebr. v, 7.

SCHULZII NOTÆ.

\*\* Vid. supra, p. 244. <sup>27</sup> Uterque locus exstat in Reprehensione Anathem. 2. Vid. supra, pag. 10 seq.

unionem καὶ ὁμολογᾶν confiteri abauerit; abnuit A  
vero apertis expressisque verbis Theodoretus.

QUINTA SYNODUS ŒCUMENICA.

VII. Concilii v Patres, post multa tum ex libris, tum ex epistolis Theodreti adducta, atque ad examen vocata, hæc ipsa tandem canone XIII condemnarunt<sup>47</sup>. « Si quis defendit impia Theodreti conscripta, quæ contra fidem rectam et contra primam Ephesinam sanctam synodum, et sanctum Cyrillum, et duodecim ejus capitula exposuit, et omnia quæ conscripsit pro Theodoro et Nestorio impiis, et pro aliis, qui eadem præfictis Theodoro et Nestorio capuerunt, defendens eos et eorum impietatem, et propter hoc impios vocans doctores Ecclesiæ, qui unitatem secundum subsistentiam, ἕνωσιν καὶ ὁμολογᾶν, Dei Verbi ad carnem confitentur, et non anathematizat ea, et eos qui similia eis sapuerunt vel sapiunt; insuper autem et omnes qui scripserunt contra fidem, et sanctum Cyrillum, et duodecim ejus capitula, et usque ad mortem in tali impietate permanserunt; talis anathema sit. »

Ut expendatur gravitas hujusce testimonii, operæ pretium est observare :

1. Quintam synodum tanto certioris esse auctoritatis, quanto consultius ab Ecclesia catholica recepta est. Nam post schismaticorum diuturnam et obstinatam repugnantiam, examinatis diligenter omnibus quæ objicerentur, annitentibus summis pontificibus, ipsoque præ cæteris vehementius Gregorio M., ubique terrarum approbata est, atque a consequentibus tribus œcumenicis conciliis plurimique nominatim pontificibus suscepta.

2. Canonem XIII neque adulatorie desumptum esse ex Justiniani scripto adversus tria capitula, quod non nemo ausus est causari; neque temere conditum, causa incuriose cognita, quod idem temere protulit. Nam in præfatione canonum Patres, « Ex his, inquit, quæ impie a Theodoro contra rectam fidem, et duodecim capitula S. Cyrilli, et contra Ephesinam primam synodum, nec non quædam ad defensionem Theodori et Nestorii impiorum ab eo conscripta ad satisfactionem legentium in gestis apud nos confectis recitari et inseri perperimus : ut sciant omnes, quod juste isti ejiciuntur et anathematizantur. » Et vero collat. 5, postquam lecta sunt conscripta ista Theodreti, « sancta synodus dixit : Ex his, quæ impie Theodoretus 461 conscripsit, miranda est subtilitas<sup>48</sup> sancti Chalcedonensis concilii. Sciens enim ejus blasphemias, prius quidem multis sæpius usa est contra eum exclamationibus; postea vero non aliter eum suscepisset, nisi prius anathematizasset Nestorium, ejusque blasphemias, pro quibus antea scripsit, defendens eas. »

3. Libros, qui nominantur<sup>49</sup>, esse Pentalogium,

reprehensionem duodecim Capitulorum S. Cyrilli, apologiam pro Diodoro et Theodoro, concionem Chalcedonensem et epistolas : unde magna pondus auctoritatis additur excerptis Marii Mercatoris, quo primum indicante, nonnullorum ejusmodi librorum, aut notitiam habemus, aut fragmenta.

4. Eum, qui defendit impia Theodreti scripta, etc., anathemate a tota Ecclesia percelli : quid enim est synodum recipere, quod fecit Ecclesia catholica, nisi ei, cum in rejiciendis ac condemmandis, tum in recipiendis hominibus eorumque libris consentire? Defendit autem scripta hæc impia, quisquis contendit nihil a Theodoro contra fidem catholicam esse scriptum. Quid ergo fiet Theodreti quibusdam quasi idololatris? quid nupero historiæ ecclesiasticæ interpreti Gallico? Neque enim causæ quidquam est, cur se eruditissimi Sirmondi exemplo tueantur : fatetur enim ille aperte opus, quo Theodoretus S. Cyrilli Capitula reprehendit, ejusmodi esse, « ut apud illos etiam qui cætera probarent, censoriam notam sustineret. » Quo dicto, ostendit vir cordatissimus se, si quæ priora isthoc opere postea edita sunt, vidisset, ea perinde improbatum, ac reprehensionem capitulorum, quam velut erubescendam quamdam luxuriantis ingenii abortionem in appendicem rejecit.

PELAGIUS II ET GREGORIUS MAGNUS.

VIII. Istricæ episcopi recesserant a communione Ecclesiæ catholicæ, ob pertinacem trium capitulorum in quinta synodo damnatorum defensionem. Eos cum vellet Pelagius pontifex ad unitatem revocare, convenit epistola, qua et quinta synodus pura injuriæ demonstraretur, et Theodreti aliorumque duorum causa ageretur.

Epistolam nomine pontificis scripsit Gregorius M. tunc quidem diaconus, sed totius tamen Ecclesiæ doctissimus. In hac vero postquam adduxisset verbatim excerpta Marii Mercatoris adversus Theodoretum, subjungit : « Quis hæc, fratres charissimi, plena omni impietate non videat? a quibus tamen constat quod se postmodum ipse correxit, qui in sanota Chalcedonensi synodo Nestorium anathematizare consensit. Quis non videat, quanta temeritate plenum sit, Theodreti scripta superbiendo defendere, quæ eundem ipsam constat recta post profitendo damnassee<sup>50</sup> ? »

462 VI SYNODUS, ET CONSEQUENTES SUMMI PONTIFICES.

IX. Sexta synodus recepit quintæ canones, et scripta Theodreti adversus S. Cyrilli Capitula expresse rejecit. Inde orta est occasio componendi professiones illas fidei, libro diurno Romanorum pontificum contentas, quas postmodum summi pontifices in ordinatione sua emitterent. In his autem damnantur, quæ Theodoretus adversus fidem et

SCHULZII NOTÆ

<sup>47</sup> Vid. supra, p. 215. <sup>48</sup> ἀκριβεια. <sup>49</sup> Vid. supra, p. 215. <sup>50</sup> Reliqua vide supra, p. 246.

Ephesinam synodum ac utriusque defensorem Cyrillum edidit.

Emiserunt porro professiones has summi pontifices, quos quidem sciamus, fere octoginta, quos totidem Theodoretum damnatores censere possumus<sup>21</sup>; et eos quidem tanto majoris auctoritatis, quanto solemnius, coram Ecclesia, jurati, fideique suæ rationem reddentes, prosterentur, eaque professione, secuti Petrum, ad sedem apostolicam ascenderent.

AUCTORES CONSEQUENTIS ÆVI, etc.

X. Omitto consequentium temporum auctores, quorum alii Theodoretum aperte damnant, alii non meliore excusatione uti sibi licere putarunt, quam vel ignorantiae, cum veritatem ore Cyrilli loquentem impugnaret, vel poenitentiae, cum eandem vexatione intellectum dante agnovit.

Quid? quod effusissimi duo Theodoretum laudatores, Photius et Euchaita, præconia sua aut accusatione nonnulla erroris contra fidem incarnationis, ut Photius; aut excusatione imbecillitatis humanæ, ut Euchaita, temperarunt.

Ipse etiam Baronius, quantumvis conatus sit omnem a Theodoro hæresis notam amoliri, veritate tamen cogente, fassus est, ipsum in partes Nestorii sententiamque propendisse, atque etiam concessisse, eo saltem tempore, quo concilium Ephesinum celebratum est<sup>22</sup>.

THEODORETUS IPSE.

XI. Quin et ipse Theodoretus perinde se gessit, ac si vellet nervi relinquere illum de sua cum Nestorio consensione dubitandi locum. Nam primo oppugnavit capitula velut hæretica, quæ nemo, qui fidei dogma noverit ab errore discernere, nescit esse catholica. Quod autem ea Patres Ephesini exponi postularunt, id vulgi clamoribus datum est, atque importunitatibus adversantium, qui simplicioribus illuderent.

Deinde capitulis reprehensis non destitit, etiam post tertiam Cyrilli expositionem, etiam post annos septemdecim, quandiu vix duret viri intelligentia præditissimi hallucinatio, nisi evaserit in obstinatum mentis sententiam.

483 Postea Nestorii doctrinam omnem sanam esse contendit, et velut pietatem ipsam, id est, rectam fidem, laudavit: quis enim nisi impudenter improbus, in ea parte non sit, in qua pietatem esse judicat?

Quarto, callida versutaque arte Eranistæ dialogos sic composuit<sup>23</sup>, ut suam sibi de unione naturarum, inseparabili quidem, sed pure οχητη, opinionem demonstrasse videretur.

Quinto, hæreticis duobus, Biodoro Tarsensi et Theodoro Mopsaesteno, consentire se fassus est,

A ipsosque ut magistros, imo ut parentes coluit: Theodorum certe velut Ecclesiæ magistrum, omniumque hæreseon dominatorem, et pastorem laudavit<sup>24</sup>, qui nonnisi bonam herbam ovibus Christi porrexerit.

Sexto, opinionem suam de incarnatione nec aliis verbis exposuit, nec aliis Scripturæ testimoniis stabilivit, nec aliis exceptionibus propugnavit, nec aliis naturarum conjunctionem nominibus appellavit, quam quibus Nestorius, ενολιχτισιν, ενδυσειν, αναληψιν, αναθρωρησιν, συναρειαν, etc.

Verum, excipiet aliquis, dixit Christum non esse purum hominem, sed Deum simul et hominem. Illud ipsam dixit Nestorius Serm. vii: « Non nudus homo Christus, o calumaiator, sed homo simul et Deus. »

Dixit unam esse Christi personam, naturas duas. Dixit pariter Nestorius in epist. 4, ad sanctum Cyrillum: « Utraque natura propter conjunctionem summam, et inconfusionem in una persona unigeniti Filii adoratur. » Et epist. 2, ad sanctum Cyrillum: « Laudo naturarum factam discretionem, secundum divinitatis et humanitatis rationem, et earum in una persona conjunctionem. » Et apud Cyrillum lib. de recta fide ad reginas: « Nomen hoc, Christus, Deo et homini convenit, ratione conjunctionis in unam illos personam colligentis. »

Dixit, Christum non dividi in duos Filios aut Dominos, questusque est calumniam sibi fieri, quod divideret. Id ipsam dixit Nestorius Serm. 12: « Unus Filius, quod visibile et quod invisibile; unus Christus, et iste qui utitur, et id quo utitur: naturæ duplices, sed Filii singularis. Quid sermonem in calumniam vocas? »

Confessus est Virginem sanctam esse Deiparam. Confessus quoque Nestorius Serm. 6: « Dixi jam sæpius, Si quis inter vos simplicior, sive inter quoscunque alios, voce hæc Θεοτόκος gaudet, apud me nulla est de voce invidia, modo ne Virginem faciat Deum. » Serm. 12: « Filius Dei natus est, Deus Verbum et homo: ergo quæ peperit propter unionem, dicitur Θεοτόκος, » etc. Serm. 13: « Eadem modo definitione, qua prius breviter de illa beata Maria semper virgine prædicabam, etiamnum evidentiore sermone, summa voce proclamo, quoniam 484 sancta Virgo et Dei est et hominis Genitrix. » Hæc Nestorius.

Sed Theodoretus, quod non fecit Nestorius, expressis verbis unionem hypostaticam rejecit, velut novam et alienam a divinis Scripturis ac Patribus, quæ eas interpretati sunt: Την δε καθ' ούποστασιν ένωσην παντάπασιν άγνωσμεν, ως ξένην και άλλόφυλον των θείων Γραφών, και των ταύτας ήρμηνευόσων Πατέρων<sup>25</sup>.

SCHULZII NOTE.

<sup>21</sup> Tot accusatoribus sane non opus est ad dirimendam litem, quam ipse Theodoretus post concilium Chalcedonense composuisse videtur. <sup>22</sup> Omnino temporis habenda est ratio. Non est melior ex difficultatibus, quas Garnerius præter necessitatem auxit, elabendi via. <sup>23</sup> Vide supra, p. 387 seq. <sup>24</sup> Hist. eccl., lib. v. <sup>25</sup> Vid. supra, p. 10, et p. 459.

Quid? quod pertinaciter negavit semper, licitum esse dicere Deum passum, etc., aliaque hominis φυσικά ιδιώματα tribui posse Verbo ἐνανθρωπήσαται. Id autem evidentissimum est hominis unionem φυσικήν et καθ' ὑπόστασιν recipientis indicium: nam ejusdemmodi ιδιωμάτων fit communicatio reciproca, duas inter naturas conjunctas, cujusmodi unio est. Communicantur scilicet physica, ut pati, nasci, laborare, mori, etc., si physica fuerit unio: sola tribuuntur moralia, ut coli, dominari, jus habere, etc., si moralis duntaxat unio extiterit. Hæc vero ἀντιθέσις; lex, quæ a nemine theologo ignoratur, si Theodoretum fugit, qua ratione Orientis doctissimus dicatur? si non fugit, quomodo aperte Nestorianismum prædicasse negetur? Viderit ea de re interpretes ille quem dixi.

ART. II. — Quæ pro Theodoro faciunt.

XII. Quæ adversus Theodoretum pugnant, gravissima sunt quidem, sive auctoritas accusatorum, sive testimoniorum certitudo et claritas, sive utrorumque multitudo; non detrahunt tamen momentum, saltem totum, iis, quæ nec pauca, nec levia in contrarium faciunt.

Facit enim primo tantus ille favor et plausus, quo Theodoretus Antiochiæ audiebatur, cum de fide sermonem haberet, in multarum myriadum concione: quomodo enim in Ecclesia tam erudita, quæ Theodreti verbum temere prolatum ferre non potuit, errores sparsisset sine reprehensione? aut quomodo non sparsisset errores, si quæ sensisse mox dicebatur circa incarnationem Verbi, protulisset? aut quomodo a sententia sua dicenda abstinuit, quò tempore nullum argumentum, aut frequentius, aut contentiosius tractetur?

Facit secundo, quod, cum reus fieret de Christo in duos Filios diviso, detractoque beatæ Virgini Deiparæ nomine, de calumnia sibi facta vehementer questus est; nec questus tantum, sed confessionem fidei oppositam expressissimis verbis edidit: « Si quis sanctam Virginem Deiparam non dicit, aut purum hominem vocat Dominum nostrum Jesum Christum, vel in duos Filios dividit unum Unigenitum ac primogenitum omnis creaturæ, a spe in Christum excidat, et dicet omnis populus, Fiat, Fiat! »

Facit tertio, quod ab Eutychianis durissima quæque passus sit: domestico nimirum Cyri carcere 465 inclusus, Alexandriæ diris devotus, in latrocinali Ephesino concilio dejectus de sede, civitate Cyri expulsus, sine ullis adjumentis vitæ, igne et aqua interdictus, libris flammæ traditis traductus tanquam hæresiarcha. Annon ab hæreticis pati testimonium quoddam est oppositæ fidei?

Facit quarto sedis apostolicæ, quam adversus Dioscori synodum appellaverat, tam maturum tamque amplum et efficax judicium, ut ex libris, quos

A reus a se scriptos fateretur, exercitum sit; ut depositionis sententia, quam magna synodus tulerat, a summo pontifice abrogaretur; ut Imperator Marcianus, sancti Leonis sententiam secutus, latam in Theodreti libros a Theodosio legem resciderit; ut Chalcedonense concilium Theodoretum, etiam ante causam agitatam receperit, admiseritque ad consessum.

Facit quinto, quod de incarnationis mysterio scripsisse videatur eadem, quæ et Orientalis Ecclesia, et quidem celebrioribus litteris, cum pax iniretur; quæ et sanctissimus Christi martyr Flavianus, cum de fide sua interrogaretur; quæ et Leo Magnus, cum fidei formulam in epistola ad Flavianum præscriberet: si enim tres illæ confessiones sint catholicæ, ut revera sunt, qua ratione non censeatur catholicus, qui eis consentit? Consensu vero Theodoretum inde probari potest:

B Orientalium fidem in compendium Cyrillus contraxit, probavitque, imo et defendit in epistola ad Valerianum: « Scripta, inquit, dilucidaque confessione omnibus palam fecerunt, se evangelica apostolicaque dogmata secutos esse, sanctorumque Patrum confessioni nullo modo adversari. Professi sunt enim, perinde ac nos, sanctam Virginem Dei Genitricem esse; nec adjecerunt, quod Christi Genitrix sit, aut hominis genitrix, quemadmodum dicunt, qui infelices execrandasque Nestorii opiniones tuentur: asseruerunt quippe disertis verbis, unum esse Filium, unum Dominum, unum Christum, qui ante omne sæculum ineffabili modo ex Deo Patre genitus est Deus Verbum, et qui novissimis temporibus secundum carnem ex matre natus; ita ut idem sit Deus et homo, idem perfectus in deitate, perfectus in humanitate: credunt denique unam illius esse personam, nec ulla ratione in duos Filios, aut duos Christos, aut duos Dominos dispertiantur. »

C Quatuor igitur illa fides propositionibus continetur, quas qui asseruerit, orthodoxus, vel sancto Cyrillo iudice, censi debet. 1° Beata Virgo est Deipara. 2° Unus est Filius, unus Dominus, unus Christus Deus Verbum. 3° Duæ sunt Verbi generationes, æterna una, ex Patre Deo; temporalis altera ex matre virgine. 4° Unica est Christi persona, nec in duos filios Christus dividitur. Has autem propositiones quatuor unico testimonio Theodoretus confessus est. 466 « Sanctorum Patrum », inquit, vestigia sequi cupio et opto, et Evangelicam doctrinam, quam compendio nobis tradiderunt, qui apud Nicæam convenere sanctissimi Patres, illibatam studeo conservare: et sicut unum esse credo Deum Patrem, et unum Spiritum sanctum ex Patre procedentem, sic unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, ante omnia sæcula genitum a Patre, splendorem gloriæ et characterem paternæ substantiæ, propter hominum salutem incarnatum

26 Epist. 85. 27 ibid.

et hominem factum, et secundum carnem natum ex Maria Virgine : sic enim nos docuit sapientissimus Paulus, » etc. Et post adducta Pauli testimonia : « Propterea Deiparam appellamus sanctam Virginem, et eos, qui nomen hoc repudiant, alienos a pietate censemus : similiter et eos, qui in duas personas, vel duos Filios, vel duos Dominos, dividunt unum Dominum nostrum Jesum Christum, non sinceros dicimus, et a Christianorum cœtu segregamus. » Et postea, « Clamat Baptista dicens : *Post me venit vir, qui ante me factus est, quia prior me erat.* Et cum unam ostendisset personam, utraque posuit, divina scilicet et humana : humanam namque est, et vir, et venit ; divinam vero, prior me erat : attamen non alium novit eum, qui post venit, et alium, qui ante ipsum erat ; sed eundem novit, ante sæcula quidem ut Deum ; hominem vero post ipsum factum ex Virgine. »

De una Christi persona luculentum est testimonium interrogatione 19 in Genesis : « Deus, inquit<sup>40</sup>, qui prænoscit omnia, quæ nondum facta sunt, tanquam jam facta ; qui prævidebat Unigeniti incarnationem et inhumanationem, quodque ex Virgine eandem naturam sumpturus esset, quam sibi coaptaret, et uniret, sic ut una persona Dei et hominis intelligatur, et una eademque illi adoratio ab universa creatura deferatur, etc. »

Quemadmodum Flaviani martyris fides ab Orientalium confessione non differt, nisi quod paulo expressior in ea fit mentio duarum naturarum post unionem, adversus Eutychen, et unius personæ, contra Nestorium ; ita quæ dicta sunt de consensione Theodoretum cum Orientalibus, perinde valent ad demonstrandam cum Flaviano convenientiam. Jam vero dogmaticæ S. Leonis epistolæ conformiter se sentire scripto verboque Theodoretus patefecit. Nam in litteris ad S. Leonem : « Incidimus, inquit<sup>41</sup>, in illa, quæ de Dei Salvatorisque nostri incarnatione Sanctitas vestra scripsit, et admirati sumus exactam operis diligentiam : utraque enim in eodem declarabat, æternam scilicet ex æterno Patre Unigeniti divinitatem, et ejusdem ex Abrahamæ et Davidis semine humanitatem, ac similem per omnia nobis fuisse assumptam naturam, hoc uno dissimilem, quod peccati expers manserit, quippe quod non ex natura, sed ex libera voluntate nascitur. **467** Et hoc præterea litteræ continebant, unum esse unigenitum Dei Filium, et impatibilem ejus divinitatem, quæ nec verti queat, nec mutari, sicut et qui ipsum genuit Pater et Spiritus sanctus ; ideoque patibilem naturam sumpsisse, quia divina natura passionem non capiebat, ut per carnis propriæ passionem impassibilitatem iis qui in ipsum crederent, largiretur ; nos vero spiritualem sapientiam

tuam admirati, Spiritus sancti gratiam, quæ per vos locuta est, laudibus extulimus. »

Neque laudavit tantum, sed ex ea formam fidei, quam Renato Ecclesiæ Romanæ presbytero direxit, confecisse videtur<sup>42</sup> : « Per apostolica vestigia inaccessi, unum prædicando Filium, sicut unum Patrem et unum Spiritum sanctum, unam Trinitatis divinitatem, unum regnum, unam potentiam, æternitatem, immutabilitatem, impassibilitatem, unam voluntatem, perfectam Domini nostri Jesu Christi divinitatem, perfectam humanitatem, quæ propter nostram salutem assumpta est. et propter nos morti tradita. Non alium novi Filium hominis, et alium Filium Dei ; sed eundem, Filium quidem Dei, et Deum ex Deo genitum ; Filium vero hominis, propter assumptam ex semine Abrahamæ et Davidis servi formam. »

Imo eandem velut certam fidei regulam in concilio Chalcedonensi, Illyricianis et Palæstinis nonnullam patientibus difficultatem, exposuit, adductoque Cyrilli testimonio confirmavit. Testimonium porro, quod attulit, unum est eorum, quæ jamdudum in Eranista protulerat, quæque vel subjunxit ipse Leonis epistolæ, vel subjungenda aliis suppeditavit.

Interpres Gallicus historiæ ecclesiasticæ adducit manifestum, ut ipse quidem putat, testimonium pro fide Theodoretum de incarnatione ; nempe caput undecimum libri quarti hæreticarum fabularum, ubi Theodoretus Nestorium non tantum diaboli organum vocat, atque ab Ephesinis Patribus, instinctu Spiritus sancti, merito damnatum, necnon a Deo pro impietate punitum narrat, sed etiam vehementi oratione refellit : quod caput ubi integrum fere interpretis protulit, operæ pretium negavit esse iisdem commentario illustrare, cum lectori, etiam mediocriter attento, persuadeat, capitis hujusce auctorem sinceræ esse fidei et eximie catholicæ<sup>43</sup>.

Verum excipere posset quispiam de tempore horum, quæ pro Theodoro adducta sunt, causatus scripta esse et ab homine attrito malis, et in patientia calamitatum invitam confessionem extorquente. Dedit enim litteras, unde excerpta sunt testimonia post annum 447<sup>44</sup>, quo tempore respiscere incipiebat : siquidem ad Dioscorum scripsit, postquam in suo, quem vocat, domestico carcere tres annos detentus esset, et de fide ab Armenis monachis postulatus, **468** Alexandriae solemniter in ecclesia diris devotus fuisset. Scripsit serius etiam ad sanctum Leonem, nempe postquam Ephesi depositus est, anno 449<sup>45</sup>. Composuit vero libros hæreticarum fabularum adhuc tardius, anno 452<sup>46</sup>. Quare opus est ostendere, quam prioribus temporibus sententiam de re, qua de agitur, sponte sua dixerit.

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>40</sup> Vid. t. I, p. 23. <sup>41</sup> Vid. epist. 115, t. IV, p. 1188 seq. <sup>42</sup> V. epist. 116, t. V, p. 1198. <sup>43</sup> Aliis quoque argumentis usus est Cousinus. Vid. Art. v, § 9. <sup>44</sup> Sed vide supra, p. 330, sehol. 1. <sup>45</sup> Vid. supra, p. 340. <sup>46</sup> Vid. p. 200 et 251.

Anno 430, in epistola Joannis ad Nestorium, **A** Ad hæc accedant efficacissima testimonia sancti Leonis summi pontificis, Marciani imperatoris et Pulcheriæ Augustæ, quartæ synodi œcumenicæ, Maximi Antiocheni antistitis, Facundi Hermianensis episcopi, Photii Constantinopolitani præsulis, Joannis Euchaite eruditissimi scriptoris.

Sanctus Leo de Theodoro ex libris judicium exercit, judicatumque suæ communionis, utique catholicæ, participem effecit; imo, datis litteris amplissimis, propter fidem laudavit, atque etiam ob suam epistolam, quæ certa fidei regula, defensam, gratias egit, rei que catholicæ promovendæ mandata tanquam episcopo catholico dedit.

Anno 431, sanctam Virginem confessus est dici merito Deiparam: nam <sup>47</sup> in reprehensione primi capituli Cyrilliani, cum dixisset Verbum sibi templum formasse in utero Virginis, eique templo adhæsisse, concludit: *Qua de causa etiam Virgincm Θεοτόκον vocemus* <sup>48</sup>, etc.

Anno 433, aperte confitetur Christum Dominum esse simul Deum et hominem. In commentariis Epistolæ ad Romanos cap. v <sup>49</sup>. *Iterum ergo Filium vocat Christum Dominum, qui est idem Deus et homo.*

Eodem fere <sup>50</sup> tempore duas Verbi natiuitates docuit in expositione Psalmi LXVI <sup>51</sup>. « Erubescant hæretici impie agentes, et minime confitentes ipsum Deum ex Deo unigenitum Patris Filium ante sæcula, qui novissimis diebus ipse hominis Filius factus est immutabiliter, ut dicimus, ob hominum salutem. »

De una nominatim persona Christi nescio an reperiri queat ullus locus in libris ante annum 445 compositis <sup>52</sup>, quo tempore Theodoretus Cyro conclusus Eranistæ dialogos conscripsit. Reperitur autem expressa mentio dialogo 3, ubi agitur de Isaaco et ariete <sup>53</sup>, qui figuram mortis et resurrectionis Christi exhibebant: « Isaac **469** et aries, quod ad naturarum quidem differentiam attinet, congruunt cum imagine: secundum divisionem **B** separatarum hypostaseon non conveniunt. Nos enim divinitatis et humanitatis talem prædicamus unionem, et unam personam indivisam intelligamus, eundemque Deum et hominem agnoscamus, visibilem et invisibilem, circumscriptum et incircumscriptum, ut alia omnia, quæ divinitatem et humanitatem designant, uni personæ accommodamus »

<sup>50</sup> Gen. xxii, 1 seqq.

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>47</sup> Vid. t. IV, p. 1286. <sup>48</sup> *Quod credidit*. Sed vide supra, p. 132, schol. 4, et p. 361. <sup>49</sup> Hunc scilicet librum composuisse dicitur ann. 431. Vid. supra, p. 276. <sup>50</sup> Vid. p. 4. <sup>51</sup> Conf. p. 276, et t. III, p. 55. <sup>52</sup> Vid. p. 261. <sup>53</sup> Vid. t. I, p. 1053. <sup>54</sup> Vid. supra, p. 206 et 390. <sup>55</sup> Vid. t. IV, p. 205. <sup>56</sup> Vid. supra, p. 198.

Plotius; inter magistros optimos fideique columnas A etiam post absolutum concilium Alexandriam re-  
immobiles recensuerunt, ut Euchaïta.

Possent etiam nostræ aut Patrum ætatis viri doctissimi produci, velut Hervetus, Espencæus, Baronius, Bellarmius, et Sirmondus, qui suis præconis videntur deterisisse omnem accusationis fuliginem: Baronius certe et Sirmondus fidei quoque patrocinium susceperunt<sup>55</sup>.

ARTICULUS III. — *Quid excipiant Theodoretum defensores adversus accusationem sancti Cyrilli, M. Mercatoris, etc.*

XIII. Qui historiam ecclesiasticam Theodoretum in Gallicam linguam transtulit, in prælixa, quam operi præposuit, apologia pro Theodoretum fide, Cyrilli, qui tamen unus est omnium instar, accusationem silentio obruit<sup>56</sup>, prohibente utique responsionem B non tantum veritate, sed etiam sancti doctoris reverentia. Verum apud homines intelligentes videri potest hoc silentio non obscure causam deserere, et conlteri duo. Alterum, Theodoretum teneri de crimine, de quo postulabatur: alterum, prolixam hanc apologiam eo solo consilio scriptam, ut Marii Mercatoris auctoritas minueretur, et Theodoretum apud vulgus, reconditoris litteraturæ negligens, famam retineret, quam apud eruditos amisit<sup>57</sup>.

Nihilominus posset quispiam, qui Soeratem, Liberatum, duosque sectæ Calvinianæ ministros audire mallet, quam Catholicos, Cyrillum criminari, ut qui perinde affectus fuerit, seque gesserit erga Theodoretum Nestorii amicum ac defensorem, atque C erga ipsummet Nestorium; cum quo inimicitias gessit, ut Socrates ac Liberatus scribant: cui ap-  
prime catholico, hæresis crimen, vel per ignorantiam, vel maligne imposuerit, ut Albertinus innuit; quem Eutychiannus ipse cum esset, catholice fidei defensorem, sanctumque Christi martyrem, insecutus sit, ut alter Calvinianæ sectæ minister effutire non erubuit.

Verum, quam faciat fidem Socrates Novatianus hæreticus, auleus scriptor, theologiæ imperitus, eoque affatus veneno, quod in aula theodosii Nestorio addicta invaluerat? quam Liberatus, trini capitulorum impotens, ut Afer, schismaticam usque obstinationem, 471 patronus? quam homo, qui non tantum inimicitiarum reum, sed etiam seditio- nis auctorem, vindictæ cupidum, et palinodixæ recantatorem, innuit?

Jam vero quod de Nestorio hæresis puro Albertinus, quodque scelgratus ille Symmistes de Cyrillo Eutychianni erroris defensore, scribere ausus est, adeo horrendum est ut execrationem magis quam responsionem mereatur.

Non me fugit ab Isidoro Pelusiota, sanctissimo monacho, ad Cyrillum, cum Ephesi versaretur, aut

etiam post absolutum concilium Alexandriam re-  
vertisset, pacisque conditiones ad examen vocaret, litteras esse scriptas, quibus moneretur de suis rebus non ita sollicite curandis, ut turbas foveret, pacemque repelleret; sed vir tantæ sanctitatis tamque incensi zeli illusus fuerat ab Alexandrinis quibusdam clericis, Orientalium calliditate seductis. Hæc excipiunt adversus sanctum Cyrillum.

Contra Mercatorem attulit multa nuper interpres ille Gallicus, qui mox dictus; revocari tamen possunt ad tria, de quibus, quia prolixiore tractatione opus est, differendum est agere in suum proprium locum: nunc sufficiat adversus ipsum excipere de falso, et mala fide. Nam primo omnia fere Marii Mercatoris testimonia corruptit; deinde usus est testibus, quos scire potuit esse schismaticos; denique verba fecit non semel ad rem non pertinentia.

Adversus Vigilium nihil excipit Theodoretum defensor; imo pro sua ipsum causa facere contendit, quasi Constituto suo scripta Theodori defenderit. Verum id majore confidentia dici, quam verisimilitudine, judicabit, opinor, quisquis oculos vel obiter conjecerit, partim in Theodoretum reprehensiones, partim<sup>58</sup> in quinque Vigilii anathematis occasionem Theodoretum scriptos, partim denique in hæc Constituti verba: « Custodita in omnibus personæ ejus reverentiæ, quæcunque scripta dogmata ejus cujuslibet nomine prolata, sceleratorum Nestorii et Eutychetis manifestantur erroribus consonare, anathematizamus atque damnamus. »

Henricus Noris oppositionem aliam suppeditat. Arguit enim summum pontificem inconstantis animi, quasi primo, ut summus pontifex fieret, Theodoræ Augustæ promiserit, se tria capitula damnaturum; deinde tamen in Sicilia atque Illyrico, cum Constantinopolin peteret, contrarium Afris Illyricianisque eflagitantibus, postea Constantinopolin ingressus Mennam sacris interdixit, propter damnata capitula, quæ tamen reconciliatus Mennæ, scripto quod Judicatum dicitur, ipse proscripserit; tum Judicatum retractans, scripto alio, cui Constituti nomen fecit, capitula posse damnari negaverit, et ipsum adhuc tamen Constitutum retractaverit, data ad Eutychiannum epistola quintæ synodi approbatrice. Nam, quæ tandem 472 possit esse auctoritas Constituti, quod auctor ipse per errorem scripsisse se solemnibus decreto testetur? Attamen agendi ratio, quam Vigilium in hac re tenuit, quod sensit imprudenter Noris, inconstantia non fuit<sup>59</sup>, sed prudens dispensatio, temporumque et rerum considerata expansio, ut monet illustrissimus Marca: deinde supposita est epistola ad Eutychiannum, qua retractatur Constitutum, idque alias

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>55</sup> Hæc omnia argumenta, quæ pro Theodoro faciunt, sequente articulo quarto, si fieri posset, evertere studuit Garnerius, cum damnare mallet quam absolvere Theodoretum. <sup>56</sup> Non silentio eam obruit, sed quasi aliud agendo refutavit. <sup>57</sup> Hæc non respondent iis quæ in fine præcedentis Articuli dicta erant. <sup>58</sup> Vide supra, p. 244. <sup>59</sup> Vide supra, p. 246. Schol. 2.

demonstravimus. Postea promissio facta Theodoræ A de damnandis capitulis, apud neminem reperitur, præterquam apud schismaticos Afros, Facundum dico, Victorem Tunonensem, et Liberatum, trium capitulorum immodestos defensores. Denique in Judicato ac Constituto parcum esse personis, solos in errores animadversum, quos qui nullos in Theodori Theodoretique libris esse contenderit, næ ille parum abest, quin se et Cyrillo et Gregorio M., et cunctis quintæ synodi Patribus, et summis pontificibus, et Ecclesia universa intelligentiorem faciat.

Multa, quibus fides quintæ synodo detrahatur, congregaverunt viri duo eruditi, Pighius et Halloixius; ille ut Honorium, iste ut Origenem condemnationi eriperet. Hæc in dissertatione subjuncta Liberato B depulimus.

Eamdem synodum defensor Theodreti, cum præsidem habuisse Spiritum Dei dixisset, aperte criminari erubuit: sensit enim, quantum id haberet invidiæ. Sed quia canon decimus tertius synodi a Justinianæo duodecimo parum admodum differt<sup>60</sup>, Justinianæo callide 473 defensor objicit, quod in synodalem cadere vellet. Ait igitur Justiniani canonem inniti fictis quatuor factis. 1° Quod Theodoretus pro Nestorio scripserit, et fidem Ecclesiæ impugnaverit. 2° Quod unionem hypostaticam rejecerit, quodque erat consequens Virgini Mariæ detraxerit Deiparæ nomen. 3° Quod eam ob causam dejectus sit de sede a sanctis episcopis. 4° Quod in concilio Chalcedonensi coactus sit veram fidem C agnoscere, et contrarium facere, quam in operibus adversus sanctum Cyrillum egerat.

Ex his quatuor unum aperte imponitur Justiniano, tertium scilicet; reliqua tria tanquam certa et indubitata principia sancta synodus assumpsit; et inde suum canonem jure merito confecit; quæ manifeste demonstranda.

Primum, inquam, assumpsit sancta synodus<sup>61</sup>: « Si quis defendit impia Theodreti conscripta, quæ contra rectam fidem, et contra primam Ephesinam sanctam synodum, et sanctum Cyrillum, et duodecim ejus capitula exposuit, et omnia quæ conscripsit pro Theodoro et Nestorio impiis, » etc.

Assumpsit pariter secundum: nam damnat Theodoretum, quod Theodorum et Nestorium, et eorum impietatem defendens, impios vocaverit doctores Ecclesiæ, τοὺς καθ' ὑπόστασιν τὴν ἑνωσιν τοῦ Θεοῦ Λόγου φρονούντας καὶ ὁμολογούντας. Rejecto vero Theodoretus unionem καθ' ὑπόστασιν in reprehensione<sup>62</sup> secundi anathematismi Cyrilliani: Τὴν καθ' ὑπόστασιν ἑνωσιν παντάπασιν ἀγνοοῦμεν, ὡς ξένην καὶ ἀλλόφυλον τῶν θείων Γραφῶν, καὶ τῶν ταύτας ἡρμηγευκότων Πατέρων.